29/03/2022 15:16 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=667137

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=667137 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA (CDB) (12.66)

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 2 / 2022 - CMEDI (12.66)

Nº do Protocolo: 23122.011335/2022-96

São João del-Rei-MG, 25 de março de 2022.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA DO CAMPUS DOM BOSCO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DE L- REI

Aos 10 (dez) dias do mês de março de 2022 (dois mil e vinte dois), às 17:30 horas (dezessete horas e trinta minutos), na
plataforma online, por videoconferência foi realizada reunião ordinária do Colegiado do Curso de Medicina do Campus
Dom Bosco da Universidade Federal de São João del-Rei tendo como presentes os seguintes participantes: A vice-
coordenadora professora Laila Cristina Moreira Damázio e seus membros professora Carmen Marques Lopes, professor
Júlio Cesar Amaral Teixeira, professora Mylvia David Chiaradia de Resende e como representante do Centro Acadêmico
discente Thiago Coelho de Queiroz. O professor Joel Alves Lamounier, coordenador do curso justificou ausência.
Contando com o quórum, a presidente do colegiado apresentou os informes a saber: 1- Avaliação de pedidos, dos
discentes, para terceira etapa de inscrição extraordinária, semestre 2022/1. Informado que a secretaria do curso
encaminhou o link para os alunos preencherem pedido para realização da inscrição periódica extraordinária, para
avaliação em terceira etapa. Os pedidos foram autorizados e os casos de incompatibilidade serão tratados
individualmente pelo coordenador do curso.Após informes iniciou discussão dos assuntos de pauta. Pauta 1- Permissão
para criação subgrupos menores de alunos no internato de Ginecologia e Obstetrícia - Professora Nicole Menezes
Rangel coordenadora do internato de Ginecologia e Obstetrícia, por pedido de email, encaminhado à coordenação,
solicitou respaldo para permissão de criação de subgrupos menores, nos campos de prática do internato de GO, informa
que atualmente, alguns internatos estão "rodiziando" com turmas menores, para que não haja prejuízo nos campos de
prática. Após discussão, os membros, aprovaram por unanimidade permitindo que para o primeiro semestre de 2022, o
internato de Ginecologia e Obstetrícia funcione com subgrupos menores que 4 alunos por preceptor nos campos de
prática. Pauta 2- Aprovação para fundação da Liga Acadêmica de Atenção Primária à Saúde (LAAPS) - Centro
Acadêmico Rita Lobato. Referente a esta pauta os membros do colegiado deliberaram favoráveis a fundação da Liga
Acadêmica de Atenção Primária à Saúde, após apresentação do Estatuto. Pauta 3- Aumento do percentual de
atividades teóricas do internato de saúde mental para o ano de 2022, devido a falta de preceptor de psiquiatria
pelo PRODEPS. Foi apresentada, pela professora Carmen Marques Lopes proposta de que para as turmas do ano de
2022, o aumento da carga horária teórica desse internato para 20% da carga horária total da UC, ou seja, para 75 horas e
a redução da carga horária prática para 303 horas. Os membros do colegiado deliberaram a favor da proposta. Pauta 4-
Participação de alunos do PIESC VIII em atividades de teleatendimento, devido a falta de professor nessa unidade
curricular (vaga do Prof. Carlos Leandro) e a limitação do número de alunos nas UBS, imposta pela Prefeitura de
SJDR. Foi apresentada, pela professora Carmen Marques Lopes, proposta de que para as turmas do ano de 2022, a
manutenção do formato adotado nesta UC em 2021, ou seja, a manutenção das atividades de teleatendimento, nas quais
partes dos alunos realizam os atendimentos dos pacientes presencialmente e parte da turma o faz virtualmente. Os
membros do colegiado deliberaram a favor da proposta. Não havendo mais a constar, eu Leticia Bibiana Araújo de
Oliveira dos Reis, secretária do Curso de Medicina CDB lavrei a presente ata que será lida e aprovada pelos seus
membros.São João Del Rei, 10 de março de 2022.

Docente Carmen Marques Lopes

Docente Laila Cristina Moreira Damázio

Docente Júlio César Amaral Teixeira

Docente: Mylvia David Chiaradia de Resende

Discente Thiago Coelho de Queiroz

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 14:18 )
CARMEN MARQUES LOPES

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEMED (12.23)

 Matrícula: 1952585

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 14:56 )
JULIO CESAR AMARAL TEIXEIRA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEMED (12.23)

 Matrícula: 2840942

(Assinado digitalmente em 25/03/2022 13:49 )
LAILA CRISTINA MOREIRA DAMAZIO

 VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
 CMEDI (12.66)

 Matrícula: 1811013

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 06:54 )
MYLVIA DAVID CHIARADIA DE RESENDE

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEMED (12.23)

 Matrícula: 2239656

29/03/2022 15:16 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=667137

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=667137 2/2

(Assinado digitalmente em 25/03/2022 14:41 )
THIAGO COELHO DE QUEIROZ

DISCENTE
Matrícula: 192650021

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:

2022, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 25/03/2022 e o
código de verificação: 240410fd27

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf